
CIRCULAR 1 DE 2014

(abril 1)

Diario Oficial No. 49.111 de 2 de abril de 2014

<Ver artículo 8 sobre su entrada en vigencia>

COMISIÓN NACIONAL DE PRECIOS DE MEDICAMENTOS Y DISPOSITIVOS MÉDICOS

Referencia: Por la cual se incorporan medicamentos al régimen de control directo con
fundamento en la metodología de la Circular número 03 de 2013 de la Comisión Nacional de
Precios de Medicamentos y Dispositivos Médicos y se les fija su precio máximo de venta, se
modifica la Circular número 07 de 2013 y se dictan otras disposiciones.

Resumen de Notas de Vigencia

NOTAS DE VIGENCIA:

- Modificada por la Circular CNPMD 1 de 2017, 'por la cual se autoriza el ajuste por la
variación del índice de Precios al Consumidor (IPC) para los precios de los medicamentos
regulados en la Circular número 01 de 2016, de la Comisión Nacional de Precios de
Medicamentos y Dispositivos Médico y se dictan otras disposiciones', publicada en el Diario
Oficial No. 50.242 de 23 de mayo de 2017.

- Modificada por la Circular CNPMD 1 de 2016, 'por la cual se autoriza el ajuste por la
variación del Índice de Precios al Consumidor (IPC) para los precios regulados de
medicamentos en la Resolución número 0718 de 2015 del Ministerio de Salud y Protección
Social', publicada en el Diario Oficial No. 49.893 de 3 de junio de 2016.

- Modificada por la Resolución 718 de 2015, 'por la cual se autoriza el ajuste por IPC para los
precios de los medicamentos regulados en las Circulares 04, 05 y 07 de 2013 y 01 de 2014,
de la Comisión Nacional de Precios de Medicamentos y Dispositivos Médicos', publicada en
el Diario Oficial No. 49.452 de 13 de marzo de 2015.

En ejercicio de sus facultades legales contenidas en el artículo Ley 100 de 1993 y en desarrollo
de la Ley 1438 de 2011,

CONSIDERANDO:

Que el artículo 245 de la Ley 100 de 1993 y el artículo 87 de la Ley 1438 de 2011 confirieron a la
Comisión Nacional de Precios de Medicamentos y Dispositivos Médicos (en adelante la
Comisión) la potestad de regular los precios de los medicamentos;

Que la política farmacéutica, expedida mediante el documento CONPES Social 155 del 30 de
agosto de 2012, instruyó a la Comisión desarrollar una política de precios de medicamentos
orientada a detectar y resolver las distorsiones del mercado de medicamentos;

Que la Comisión expidió la Circular número 03 de 2013 mediante la cual estableció la
metodología para la aplicación del régimen de control directo de precios en el país;

Que en aplicación de esa metodología, la Comisión, a través del Grupo Técnico Asesor (GTA),



dispuso para consulta pública la información utilizada para obtener los precios máximos de venta
de los medicamentos regulados mediante la presente circular, con el fin de que los interesados
pudieran hacer los comentarios y las solicitudes que consideraran pertinentes;

Que los soportes técnicos que sirvieron para el cálculo de los precios máximos de venta
señalados en el artículo 1º de esta circular se encuentran disponibles en las páginas web de los
Ministerios de Salud y Protección Social y de Comercio Industria y Turismo;

Que la Comisión analizó todos los comentarios y solicitudes recibidas y posteriormente, tomó las
decisiones que se reflejan en la presente circular;

Que dadas las políticas de transparencia de la Comisión, tanto los comentarios como las
respuestas se encuentran publicadas en las páginas web anteriormente mencionadas;

Que la Comisión estima pertinente impedir la limitación del efecto de la regulación sobre los
ahorros para el sistema de salud a partir de presentaciones no reguladas o nuevas presentaciones
que contengan principios activos pertenecientes a mercados relevantes regulados;

Que la reducción de las asimetrías de información es un objetivo importante para la Comisión
por cuanto contribuye a corregir las distorsiones del mercado y permite mejorar las
negociaciones entre los distintos actores de la cadena de distribución de medicamentos;

Que durante los distintos procesos de aplicación de la Circular número 03 de 2013 y durante el
tiempo que han estado vigentes las Circulares números 04, 05 y 07 de 2013, la Comisión y el
Ministerio de Salud y Protección Social han recibido comentarios de Instituciones Prestadoras de
Salud (IPS) del país a través de los cuales han expresado su preocupación por el efecto negativo
que tiene la regulación de precios en su sostenibilidad financiera, al no reconocer el valor que
ellas agregan a la cadena de distribución de los medicamentos;

Que la Comisión estimó legítima esa inquietud e incluyó el artículo 6° en la Circular número 07
de 2013 que reconoce un margen a las IPS, a través del cual se busca, a la vez, desincentivar el
uso de medicamentos de alto costo, mediante el reconocimiento de un valor fijo de $30.000 para
las presentaciones comerciales de valor mayor a $430.000;

Que dado que las IPS dispensan medicamentos utilizando el sistema de distribución en dosis
unitaria, la aplicación del valor fijo de $30.000 por presentación comercial se dificulta pues no
siempre es posible determinar a qué presentación comercial pertenece la unidad de dispensación,
por lo cual se hace necesario expresar dicho valor porcentualmente;

Que el corte de $1.000.000 que se establece en esa circular para determinar qué se entiende por
medicamento de alto costo para propósitos del margen aplicable por parte de las IPS, permite
reconocer mejor de manera más precisa el valor agregado de los procesos logísticos asociados a
la dispensación en las IPS y reduce el número de presentaciones comerciales de un mismo
medicamento que podrían quedar en ambos lados del corte, lo que hace más viable la aplicación
de la medida;

Que con posterioridad a la publicación de la Circular número 07 de 2013, algunos interesados
manifestaron que debían realizarse ajustes a los valores allí publicados;

Que de acuerdo con lo anterior y, analizada la documentación recibida, la Comisión procedió a
efectuar los ajustes que se reflejan en la presente circular;



Que motivada por el principio de transparencia que rige las actuaciones de la Comisión, tanto las
solicitudes de ajuste a la Circular número 07 de 2013, como las respuestas dadas por la
Comisión, se encuentran publicadas en las páginas web anteriormente mencionadas;

Que las presentaciones comerciales pertenecientes al mercado relevante Toxina Botulínica tienen
una doble condición al ser a la vez medicamentos y cosméticos;

Que si bien es cierto que las toxinas botulínicas se consideran medicamentos para propósitos del
registro sanitario, la Comisión reconoce que su competencia se refiere a la regulación de los
precios de los medicamentos y no recae sobre los productos cosméticos, razón por la cual, se
hace necesario aclarar el alcance de su intervención en ese mercado relevante;

Que en mérito de lo expuesto,

RESUELVE:

ARTÍCULO 1o. INCORPORACIÓN DE MEDICAMENTOS A CONTROL DIRECTO.
Incorpórense al régimen de control directo de precios los medicamentos que se relacionan a
continuación, cuyo Precio Máximo de Venta en el nivel mayorista será el respectivamente
señalado:

<Ver Notas de Vigencia, sobre actualización de precios>

Notas de Vigencia

- Consultar precios actualizados en la Circular CNPMD 1 de 2017, 'por la cual se autoriza el
ajuste por la variación del índice de Precios al Consumidor (IPC) para los precios de los
medicamentos regulados en la Circular número 01 de 2016, de la Comisión Nacional de
Precios de Medicamentos y Dispositivos Médico y se dictan otras disposiciones', publicada
en el Diario Oficial No. 50.242 de 23 de mayo de 2017.

- Consultar precios actualizados en la Circular CNPMD 1 de 2016, 'por la cual se autoriza el
ajuste por la variación del Índice de Precios al Consumidor (IPC) para los precios regulados
de medicamentos en la Resolución número 0718 de 2015 del Ministerio de Salud y
Protección Social', publicada en el Diario Oficial No. 49.893 de 3 de junio de 2016.

- Establece el artículo 1 de la Resolución 718 de 2015 -por la cual se autoriza el ajuste por
IPC para los precios de los medicamentos regulados en las Circulares 04, 05 y 07 de 2013 y
01 de 2014, de la Comisión Nacional de Precios de Medicamentos y Dispositivos Médicos,
publicada en el Diario Oficial No. 49.452 de 13 de marzo de 2015-:

'ARTÍCULO 1. Autorícese el ajuste por IPC para los medicamentos regulados en las
Circulares 04, 05 y 07 de 2013 y 01 de 2014 de la Comisión, el cual se efectuará así:

CIRCULAR - CNPMDM IPC Acumulado a Dic. 2014

Circular 04 de 2013 3.72%

Circular 05 de 2013 3.72%

Circular 07 de 2013 3.65%

Circular 01 de 2014 2.10%'



Consultar directamente en el artículo  1 de la Resolución 718 de 2015, el listado de los
producto con sus precios máximos.

ID ID
MERCADO

CUM MEDICAMENTO TITULAR PRECIO
MÁXIMO

DE VENTA

1 74 19908644-
1

CASODEX - 150 mg -
TABLETA / CÁPSULA x

28

ASTRAZENECA $317,238

2 74 19908644-
3

CASODEX - 150 mg -
TABLETA / CÁPSULA x

28

ASTRAZENECA $317,238

3 74 201198-1 CASODEX - 50 mg -
TABLETA / CÁPSULA x

28

ASTRAZENECA $105,746

4 74 201198-3 CASODEX - 50 mg -
TABLETA / CÁPSULA x

28

ASTRAZENECA $105,746

5 74 19916203-
12

LUTAMIDAL - 150 mg -
TABLETA / CÁPSULA x

10

MONTEVERDE $113,299

6 74 19916203-
2

LUTAMIDAL - 150 mg -
TABLETA / CÁPSULA x

10

MONTEVERDE $113,299

7 74 19916203-
23

LUTAMIDAL - 150 mg -
TABLETA / CÁPSULA x

10

MONTEVERDE $113,299

8 74 19916203-
6

LUTAMIDAL - 150 mg -
TABLETA / CÁPSULA x

10

MONTEVERDE $113,299

9 74 19916203-
17

LUTAMIDAL - 150 mg -
TABLETA / CÁPSULA x

14

MONTEVERDE $158,619

10 74 19916203-
24

LUTAMIDAL - 150 mg -
TABLETA / CÁPSULA x

14

MONTEVERDE $158,619

ID ID
MERCADO

CUM MEDICAMENTO TITULAR PRECIO
MÁXIMO

DE VENTA

11 74 19916203-
3

LUTAMIDAL - 150 mg -
TABLETA / CÁPSULA x

14

MONTEVERDE $158,619

12 74 19916203-
9

LUTAMIDAL - 150 mg -
TABLETA / CÁPSULA x

14

MONTEVERDE $158,619



13 74 19916203-
7

LUTAMIDAL - 150 mg -
TABLETA / CÁPSULA x

15

MONTEVERDE $169,949

14 74 19916203-
13

LUTAMIDAL - 150 mg -
TABLETA / CÁPSULA x

20

MONTEVERDE $226,599

15 74 19916203-
25

LUTAMIDAL - 150 mg -
TABLETA / CÁPSULA x

20

MONTEVERDE $226,599

16 74 19916203-
10

LUTAMIDAL - 150 mg -
TABLETA / CÁPSULA x

21

MONTEVERDE $237,928

17 74 19916203-
11

LUTAMIDAL - 150 mg -
TABLETA / CÁPSULA x

28

MONTEVERDE $317,238

18 74 19916203-
14

LUTAMIDAL - 150 mg -
TABLETA / CÁPSULA x

30

MONTEVERDE $339,898

19 74 19916203-
27

LUTAMIDAL - 150 mg -
TABLETA / CÁPSULA x

30

MONTEVERDE $339,898

20 74 19916203-
15

LUTAMIDAL - 150 mg -
TABLETA / CÁPSULA x

40

MONTEVERDE $453,197

21 74 19916203-
19

LUTAMIDAL - 150 mg -
TABLETA / CÁPSULA x

42

MONTEVERDE $475,857

22 74 19916203-
28

LUTAMIDAL - 150 mg -
TABLETA / CÁPSULA x

42

MONTEVERDE $475,857

23 74 19916203-
1

LUTAMIDAL - 150 mg -
TABLETA / CÁPSULA x 5

MONTEVERDE $56,650

24 74 19916203-
5

LUTAMIDAL - 150 mg -
TABLETA / CÁPSULA x 5

MONTEVERDE $56,650

25 74 19916203-
16

LUTAMIDAL - 150 mg -
TABLETA / CÁPSULA x

50

MONTEVERDE $566,496

26 74 19916203-
20

LUTAMIDAL - 150 mg -
TABLETA / CÁPSULA x

56

MONTEVERDE $634,476

27 74 19916203-
29

LUTAMIDAL - 150 mg -
TABLETA / CÁPSULA x

64

MONTEVERDE $725,115

28 74 19916203-
22

LUTAMIDAL - 150 mg -
TABLETA / CÁPSULA x 7

MONTEVERDE $79,309



29 74 19916203-
4

LUTAMIDAL - 150 mg -
TABLETA / CÁPSULA x 7

MONTEVERDE $79,309

30 74 19916203-
8

LUTAMIDAL - 150 mg -
TABLETA / CÁPSULA x 7

MONTEVERDE $79,309

31 74 19916203-
21

LUTAMIDAL - 150 mg -
TABLETA / CÁPSULA x

70

MONTEVERDE $793,095

32 74 229986-1 LUTAMIDAL - 50 mg -
TABLETA / CÁPSULA x

10

MONTEVERDE $37,766

33 74 229986-2 LUTAMIDAL - 50 mg -
TABLETA / CÁPSULA x

14

MONTEVERDE $52,873

34 74 229986-4 LUTAMIDAL - 50 mg -
TABLETA / CÁPSULA x

30

MONTEVERDE $113,299

35 74 229986-5 LUTAMIDAL - 50 mg -
TABLETA / CÁPSULA x 7

MONTEVERDE $26,436

36 102 19956218-
1

ELIGARD - 22,5 mg -
POLVO RECONSTITUIR
A SOLUCIÓN /
SUSPENSIÓN
INYECTABLE x 1

TOLMAR $929,562

37 102 20032905-
1

ELIGARD - 45 mg -
POLVO RECONSTITUIR
A SOLUCIÓN /
SUSPENSIÓN
INYECTABLE x 1

TOLMAR $1,859,125

38 102 19995036-
1

LUPRON DEPOT - 11,25
mg - POLVO
RECONSTITUIR A
SOLUCIÓN /
SUSPENSIÓN
INYECTABLE x 1

<Aparte tachado eliminado
por la Resolución 1608 de
2017>

ABBOTT - ABBVIE $464,781

39 102 39428-1 LUPRON DEPOT - 3,75
mg - 2 ml - 1,88 mg/ml -
POLVO RECONSTITUIR
A SOLUCIÓN /
SUSPENSIÓN
INYECTABLE x 1

<Aparte tachado eliminado

ABBOTT - ABBVIE $154,927



por la Resolución 1608 de
2017>

40 102 39428-2 LUPRON DEPOT - 3,75
mg - 2 ml - 1,88 mg/ml -
POLVO RECONSTITUIR
A SOLUCIÓN /
SUSPENSIÓN
INYECTABLE x 1

<Aparte tachado eliminado
por la Resolución 1608 de
2017>

ABBOTT - ABBVIE $154,927

41 102 20018782-
1

LUPRON DEPOT - 30 mg -
POLVO RECONSTITUIR

A SOLUCIÓN /
SUSPENSIÓN

INYECTABLE x 1

ABBOTT - ABBVIE $1,239,417

42 103 19936411-
3

KEPPRA - 1000 mg -
TABLETA / CÁPSULA x

20

GLAXOSMITHKLINE $47,009

43 103 19936411-
1

KEPPRA - 1000 mg -
TABLETA / CÁPSULA x

30

GLAXOSMITHKLINE $70,514

44 103 19936412-
1

KEPPRA - 500 mg -
TABLETA / CÁPSULA x

20

UCB $23,505

45 103 19936412-
2

KEPPRA - 500 mg -
TABLETA / CÁPSULA x

30

UCB $35,257

46 103 19936412-
3

KEPPRA - 500 mg -
TABLETA / CÁPSULA x

60

UCB $70,514

47 110 19927243-
1

DEPO-MEDROL - 40 mg -
1 ml - 40,00 mg/ml -

SOLUCIÓN /
SUSPENSIÓN

INYECTABLE x 1

PFIZER $4,412

48 110 53896-1 SOLU- MEDROL - 40 mg -
1,2 ml - 33,33 mg/ml -

POLVO RECONSTITUIR
A SOLUCIÓN /
SUSPENSIÓN

INYECTABLE x 1

PFIZER $4,412

49 110 53896-3 SOLU- MEDROL - 40 mg -
1,2 ml - 33,33 mg/ml -

POLVO RECONSTITUIR

PFIZER $44,123



A SOLUCIÓN /
SUSPENSIÓN

INYECTABLE x 10

50 110 53896-4 SOLU- MEDROL - 40 mg -
1,2 ml - 33,33 mg/ml -

POLVO RECONSTITUIR
A SOLUCIÓN /
SUSPENSIÓN

INYECTABLE x 25

PFIZER $110,309

ID ID
MERCADO

CUM MEDICAMENTO TITULAR PRECIO
MÁXIMO

DE VENTA

51 110 53896-2 SOLU- MEDROL - 40 mg -
1,2 ml - 33,33 mg/ml -

POLVO RECONSTITUIR
A SOLUCIÓN /
SUSPENSIÓN

INYECTABLE x 5

PFIZER $22,062

52 116 20041734-
13

ALOND - 150 mg -
TABLETA / CÁPSULA x

100

PFIZER $287,622

53 116 20041734-
3

ALOND - 150 mg -
TABLETA / CÁPSULA x

14

PFIZER $40,267

54 116 20041734-
14

ALOND - 150 mg -
TABLETA / CÁPSULA x

200

PFIZER $575,244

55 116 20041734-
4

ALOND - 150 mg -
TABLETA / CÁPSULA x

28

PFIZER $80,534

56 116 20041734-
5

ALOND - 150 mg -
TABLETA / CÁPSULA x

30

PFIZER $86,287

57 116 20041734-
1

ALOND - 150 mg -
TABLETA / CÁPSULA x 6

PFIZER $17,257

58 116 20041734-
6

ALOND - 150 mg -
TABLETA / CÁPSULA x

60

PFIZER $172,573

59 116 20041734-
2

ALOND - 150 mg -
TABLETA / CÁPSULA x 7

PFIZER $20,134

60 116 20028912-
14

ALOND - 25 mg -
TABLETA / CÁPSULA x

100

PFIZER $47,937



61 116 20028912-
3

ALOND - 25 mg -
TABLETA / CÁPSULA x

14

PFIZER $6,711

62 116 20028912-
15

ALOND - 25 mg -
TABLETA / CÁPSULA x

200

PFIZER $95,874

63 116 20028912-
4

ALOND - 25 mg -
TABLETA / CÁPSULA x

28

PFIZER $13,422

64 116 20028912-
5

ALOND - 25 mg -
TABLETA / CÁPSULA x

30

PFIZER $14,381

65 116 20028912-
1

ALOND - 25 mg -
TABLETA / CÁPSULA x 6

PFIZER $2,876

66 116 20028912-
6

ALOND - 25 mg -
TABLETA / CÁPSULA x

60

PFIZER $28,762

67 116 20028912-
2

ALOND - 25 mg -
TABLETA / CÁPSULA x 7

PFIZER $3,356

68 116 20041731-
13

ALOND - 300 mg -
TABLETA / CÁPSULA x

100

PFIZER $575,244

69 116 20041731-
3

ALOND - 300 mg -
TABLETA / CÁPSULA x

14

PFIZER $80,534

70 116 20041731-
14

ALOND - 300 mg -
TABLETA / CÁPSULA x

200

PFIZER $1,150,488

71 116 20041731-
4

ALOND - 300 mg -
TABLETA / CÁPSULA x

28

PFIZER $161,068

72 116 20041731-
5

ALOND - 300 mg -
TABLETA / CÁPSULA x

30

PFIZER $172,573

73 116 20041731-
1

ALOND - 300 mg -
TABLETA / CÁPSULA x 6

PFIZER $34,515

74 116 20041731-
6

ALOND - 300 mg -
TABLETA / CÁPSULA x

60

PFIZER $345,146

75 116 20041731-
2

ALOND - 300 mg -
TABLETA / CÁPSULA x 7

PFIZER $40,267

76 116 20041733-
13

ALOND - 50 mg -
TABLETA / CÁPSULA x

100

PFIZER $95,874



77 116 20041733-
3

ALOND - 50 mg -
TABLETA / CÁPSULA x

14

PFIZER $13,422

78 116 20041733-
14

ALOND - 50 mg -
TABLETA / CÁPSULA x

200

PFIZER $191,748

79 116 20041733-
4

ALOND - 50 mg -
TABLETA / CÁPSULA x

28

PFIZER $26,845

80 116 20041733-
5

ALOND - 50 mg -
TABLETA / CÁPSULA x

30

PFIZER $28,762

81 116 20041733-
1

ALOND - 50 mg -
TABLETA / CÁPSULA x 6

PFIZER $5,752

82 116 20041733-
6

ALOND - 50 mg -
TABLETA / CÁPSULA x

60

PFIZER $57,524

83 116 20041733-
2

ALOND - 50 mg -
TABLETA / CÁPSULA x 7

PFIZER $6,711

84 116 20008675-
6

ALOND - 75 mg -
TABLETA / CÁPSULA x

10

PFIZER $14,381

85 116 20008675-
17

ALOND - 75 mg -
TABLETA / CÁPSULA x

100

PFIZER $143,811

86 116 20008675-
7

ALOND - 75 mg -
TABLETA / CÁPSULA x

14

PFIZER $20,134

87 116 20008675-
8

ALOND - 75 mg -
TABLETA / CÁPSULA x

20

PFIZER $28,762

88 116 20008675-
18

ALOND - 75 mg -
TABLETA / CÁPSULA x

200

PFIZER $287,622

89 116 20008675-
1

ALOND - 75 mg -
TABLETA / CÁPSULA x

28

PFIZER $40,267

90 116 20008675-
3

ALOND - 75 mg -
TABLETA / CÁPSULA x

30

PFIZER $43,143

91 116 20008675-
4

ALOND - 75 mg -
TABLETA / CÁPSULA x 6

PFIZER $8,629

92 116 20008675-
9

ALOND - 75 mg -
TABLETA / CÁPSULA x

60

PFIZER $86,287



93 116 20008675-
5

ALOND - 75 mg -
TABLETA / CÁPSULA x 7

PFIZER $10,067

94 116 19953204-
5

LYRICA - 150 mg -
TABLETA / CÁPSULA x

10

PFIZER $28,762

95 116 19953204-
18

LYRICA - 150 mg -
TABLETA / CÁPSULA x

100

PFIZER $287,622

96 116 19953204-
1

LYRICA - 150 mg -
TABLETA / CÁPSULA x

14

PFIZER $40,267

97 116 19953204-
6

LYRICA - 150 mg -
TABLETA / CÁPSULA x

20

PFIZER $57,524

98 116 19953204-
19

LYRICA - 150 mg -
TABLETA / CÁPSULA x

200

PFIZER $575,244

ID ID
MERCADO

CUM MEDICAMENTO TITULAR PRECIO
MÁXIMO

DE VENTA

99 116 19953204-
7

LYRICA - 150 mg -
TABLETA / CÁPSULA x

28

PFIZER $80,534

100 116 19953204-
8

LYRICA - 150 mg -
TABLETA / CÁPSULA x

30

PFIZER $86,287

101 116 19953204-
3

LYRICA - 150 mg -
TABLETA / CÁPSULA x 6

PFIZER $17,257

102 116 19953204-
9

LYRICA - 150 mg -
TABLETA / CÁPSULA x

60

PFIZER $172,573

103 116 19953204-
4

LYRICA - 150 mg -
TABLETA / CÁPSULA x 7

PFIZER $20,134

104 116 20028918-
13

LYRICA - 25 mg -
TABLETA / CÁPSULA x

100

PFIZER $47,937

105 116 20028918-
3

LYRICA - 25 mg -
TABLETA / CÁPSULA x

14

PFIZER $6,711

106 116 20028918-
14

LYRICA - 25 mg -
TABLETA / CÁPSULA x

200

PFIZER $95,874

107 116 20028918-
4

LYRICA - 25 mg -
TABLETA / CÁPSULA x

28

PFIZER $13,422



108 116 20028918-
5

LYRICA - 25 mg -
TABLETA / CÁPSULA x

30

PFIZER $14,381

109 116 20028918-
1

LYRICA - 25 mg -
TABLETA / CÁPSULA x 6

PFIZER $2,876

110 116 20028918-
6

LYRICA - 25 mg -
TABLETA / CÁPSULA x

60

PFIZER $28,762

111 116 20028918-
2

LYRICA - 25 mg -
TABLETA / CÁPSULA x 7

PFIZER $3,356

112 116 19953203-
5

LYRICA - 300 mg -
TABLETA / CÁPSULA x

10

PFIZER $57,524

113 116 19953203-
6

LYRICA - 300 mg -
TABLETA / CÁPSULA x

20

PFIZER $115,049

114 116 19953203-
7

LYRICA - 300 mg -
TABLETA / CÁPSULA x

30

PFIZER $172,573

115 116 19953203-
3

LYRICA - 300 mg -
TABLETA / CÁPSULA x 6

PFIZER $34,515

116 116 19953203-
8

LYRICA - 300 mg -
TABLETA / CÁPSULA x

60

PFIZER $345,146

117 116 19953203-
4

LYRICA - 300 mg -
TABLETA / CÁPSULA x 7

PFIZER $40,267

118 116 20041735-
13

LYRICA - 50 mg -
TABLETA / CÁPSULA x

100

PFIZER $95,874

119 116 20041735-
3

LYRICA - 50 mg -
TABLETA / CÁPSULA x

14

PFIZER $13,422

120 116 20041735-
14

LYRICA - 50 mg -
TABLETA / CÁPSULA x

200

PFIZER $191,748

121 116 20041735-
4

LYRICA - 50 mg -
TABLETA / CÁPSULA x

28

PFIZER $26,845

122 116 20041735-
5

LYRICA - 50 mg -
TABLETA / CÁPSULA x

30

PFIZER $28,762

123 116 20041735-
1

LYRICA - 50 mg -
TABLETA / CÁPSULA x 6

PFIZER $5,752



124 116 20041735-
6

LYRICA - 50 mg -
TABLETA / CÁPSULA x

60

PFIZER $57,524

125 116 20041735-
2

LYRICA - 50 mg -
TABLETA / CÁPSULA x 7

PFIZER $6,711

126 116 19953202-
5

LYRICA - 75 mg -
TABLETA / CÁPSULA x

10

PFIZER $14,381

127 116 19953202-
15

LYRICA - 75 mg -
TABLETA / CÁPSULA x

100

PFIZER $143,811

128 116 19953202-
19

LYRICA - 75 mg -
TABLETA / CÁPSULA x

14

PFIZER $20,134

129 116 19953202-
6

LYRICA - 75 mg -
TABLETA / CÁPSULA x

20

PFIZER $28,762

130 116 19953202-
16

LYRICA - 75 mg -
TABLETA / CÁPSULA x

200

PFIZER $287,622

131 116 19953202-
2

LYRICA - 75 mg -
TABLETA / CÁPSULA x

28

PFIZER $40,267

132 116 19953202-
7

LYRICA - 75 mg -
TABLETA / CÁPSULA x

30

PFIZER $43,143

133 116 19953202-
3

LYRICA - 75 mg -
TABLETA / CÁPSULA x 6

PFIZER $8,629

134 116 19953202-
8

LYRICA - 75 mg -
TABLETA / CÁPSULA x

60

PFIZER $86,287

135 116 19953202-
4

LYRICA - 75 mg -
TABLETA / CÁPSULA x 7

PFIZER $10,067

136 118 19949719-
8

DRUGTECH QUETIDIN -
100 mg - TABLETA /

CÁPSULA x 10

SYNTHESIS $12,371

137 118 19949719-
15

DRUGTECH QUETIDIN -
100 mg - TABLETA /

CÁPSULA x 100

SYNTHESIS $123,708

138 118 19949719-
1

DRUGTECH QUETIDIN -
100 mg - TABLETA /

CÁPSULA x 15

SYNTHESIS $18,556

139 118 19949719-
6

DRUGTECH QUETIDIN -
100 mg - TABLETA /

CÁPSULA x 15

SYNTHESIS $18,556



140 118 19949719-
9

DRUGTECH QUETIDIN -
100 mg - TABLETA /

CÁPSULA x 20

SYNTHESIS $24,742

141 118 19949719-
16

DRUGTECH QUETIDIN -
100 mg - TABLETA /

CÁPSULA x 200

SYNTHESIS $247,417

142 118 19949719-
2

DRUGTECH QUETIDIN -
100 mg - TABLETA /

CÁPSULA x 30

SYNTHESIS $37,112

143 118 19949719-
3

DRUGTECH QUETIDIN -
100 mg - TABLETA /

CÁPSULA x 30

SYNTHESIS $37,112

ID ID
MERCADO

CUM MEDICAMENTO TITULAR PRECIO
MÁXIMO

DE VENTA

144 118 19949719-
5

DRUGTECH QUETIDIN -
100 mg - TABLETA /

CÁPSULA x 30

SYNTHESIS $37,112

145 118 19949719-
10

DRUGTECH QUETIDIN -
100 mg - TABLETA /

CÁPSULA x 40

SYNTHESIS $49,483

146 118 19949719-
11

DRUGTECH QUETIDIN -
100 mg - TABLETA /

CÁPSULA x 50

SYNTHESIS $61,854

147 118 19949719-
4

DRUGTECH QUETIDIN -
100 mg - TABLETA /

CÁPSULA x 60

SYNTHESIS $74,225

148 118 19949719-
7

DRUGTECH QUETIDIN -
100 mg - TABLETA /

CÁPSULA x 7

SYNTHESIS $8,660

149 118 19949719-
12

DRUGTECH QUETIDIN -
100 mg - TABLETA /

CÁPSULA x 70

SYNTHESIS $86,596

150 118 19949719-
13

DRUGTECH QUETIDIN -
100 mg - TABLETA /

CÁPSULA x 80

SYNTHESIS $98,967

151 118 19949719-
14

DRUGTECH QUETIDIN -
100 mg - TABLETA /

CÁPSULA x 90

SYNTHESIS $111,337

152 118 19949721-
8

DRUGTECH QUETIDIN -
200 mg - TABLETA /

CÁPSULA x 10

SYNTHESIS $24,742

153 118 19949721-
15

DRUGTECH QUETIDIN -
200 mg - TABLETA /

CÁPSULA x 100

SYNTHESIS $247,417



154 118 19949721-
1

DRUGTECH QUETIDIN -
200 mg - TABLETA /

CÁPSULA x 15

SYNTHESIS $37,112

155 118 19949721-
4

DRUGTECH QUETIDIN -
200 mg - TABLETA /

CÁPSULA x 15

SYNTHESIS $37,112

156 118 19949721-
9

DRUGTECH QUETIDIN -
200 mg - TABLETA /

CÁPSULA x 20

SYNTHESIS $49,483

157 118 19949721-
16

DRUGTECH QUETIDIN -
200 mg - TABLETA /

CÁPSULA x 200

SYNTHESIS $494,833

158 118 19949721-
2

DRUGTECH QUETIDIN -
200 mg - TABLETA /

CÁPSULA x 30

SYNTHESIS $74,225

159 118 19949721-
3

DRUGTECH QUETIDIN -
200 mg - TABLETA /

CÁPSULA x 30

SYNTHESIS $74,225

160 118 19949721-
5

DRUGTECH QUETIDIN -
200 mg - TABLETA /

CÁPSULA x 30

SYNTHESIS $74,225

161 118 19949721-
10

DRUGTECH QUETIDIN -
200 mg - TABLETA /

CÁPSULA x 40

SYNTHESIS $98,967

162 118 19949721-
11

DRUGTECH QUETIDIN -
200 mg - TABLETA /

CÁPSULA x 50

SYNTHESIS $123,708

163 118 19949721-
6

DRUGTECH QUETIDIN -
200 mg - TABLETA /

CÁPSULA x 60

SYNTHESIS $148,450

164 118 19949721-
7

DRUGTECH QUETIDIN -
200 mg - TABLETA /

CÁPSULA x 7

SYNTHESIS $17,319

165 118 19949721-
12

DRUGTECH QUETIDIN -
200 mg - TABLETA /

CÁPSULA x 70

SYNTHESIS $173,192

166 118 19949721-
13

DRUGTECH QUETIDIN -
200 mg - TABLETA /

CÁPSULA x 80

SYNTHESIS $197,933

167 118 19949721-
14

DRUGTECH QUETIDIN -
200 mg - TABLETA /

CÁPSULA x 90

SYNTHESIS $222,675

168 118 19949755-
7

DRUGTECH QUETIDIN -
25 mg - TABLETA /

CÁPSULA x 10

SYNTHESIS $3,093



169 118 19949755-
14

DRUGTECH QUETIDIN -
25 mg - TABLETA /

CÁPSULA x 100

SYNTHESIS $30,927

170 118 19949755-
3

DRUGTECH QUETIDIN -
25 mg - TABLETA /

CÁPSULA x 15

SYNTHESIS $4,639

171 118 19949755-
8

DRUGTECH QUETIDIN -
25 mg - TABLETA /

CÁPSULA x 20

SYNTHESIS $6,185

172 118 19949755-
15

DRUGTECH QUETIDIN -
25 mg - TABLETA /

CÁPSULA x 200

SYNTHESIS $61,854

173 118 19949755-
1

DRUGTECH QUETIDIN -
25 mg - TABLETA /

CÁPSULA x 30

SYNTHESIS $9,278

174 118 19949755-
4

DRUGTECH QUETIDIN -
25 mg - TABLETA /

CÁPSULA x 30

SYNTHESIS $9,278

175 118 19949755-
9

DRUGTECH QUETIDIN -
25 mg - TABLETA /

CÁPSULA x 40

SYNTHESIS $12,371

ID ID
MERCADO

CUM MEDICAMENTO TITULAR PRECIO
MÁXIMO

DE VENTA

176 118 19949755-
10

DRUGTECH QUETIDIN -
25 mg - TABLETA /

CÁPSULA x 50

SYNTHESIS $15,464

177 118 19949755-
2

DRUGTECH QUETIDIN -
25 mg - TABLETA /

CÁPSULA x 60

SYNTHESIS $18,556

178 118 19949755-
5

DRUGTECH QUETIDIN -
25 mg - TABLETA /

CÁPSULA x 60

SYNTHESIS $18,556

179 118 19949755-
6

DRUGTECH QUETIDIN -
25 mg - TABLETA /

CÁPSULA x 7

SYNTHESIS $2,165

180 118 19949755-
11

DRUGTECH QUETIDIN -
25 mg - TABLETA /

CÁPSULA x 70

SYNTHESIS $21,649

181 118 19949755-
12

DRUGTECH QUETIDIN -
25 mg - TABLETA /

CÁPSULA x 80

SYNTHESIS $24,742

182 118 19949755-
13

DRUGTECH QUETIDIN -
25 mg - TABLETA /

CÁPSULA x 90

SYNTHESIS $27,834



183 118 19976916-
1

DRUGTECH QUETIDIN -
300 mg - TABLETA /

CÁPSULA x 10

SYNTHESIS $37,112

184 118 19976916-
12

DRUGTECH QUETIDIN -
300 mg - TABLETA /

CÁPSULA x 100

SYNTHESIS $371,125

185 118 19976916-
5

DRUGTECH QUETIDIN -
300 mg - TABLETA /

CÁPSULA x 15

SYNTHESIS $55,669

186 118 19976916-
2

DRUGTECH QUETIDIN -
300 mg - TABLETA /

CÁPSULA x 20

SYNTHESIS $74,225

187 118 19976916-
13

DRUGTECH QUETIDIN -
300 mg - TABLETA /

CÁPSULA x 200

SYNTHESIS $742,250

188 118 19976916-
3

DRUGTECH QUETIDIN -
300 mg - TABLETA /

CÁPSULA x 30

SYNTHESIS $111,337

189 118 19976916-
6

DRUGTECH QUETIDIN -
300 mg - TABLETA /

CÁPSULA x 40

SYNTHESIS $148,450

190 118 19976916-
7

DRUGTECH QUETIDIN -
300 mg - TABLETA /

CÁPSULA x 50

SYNTHESIS $185,562

191 118 19976916-
8

DRUGTECH QUETIDIN -
300 mg - TABLETA /

CÁPSULA x 60

SYNTHESIS $222,675

192 118 19976916-
4

DRUGTECH QUETIDIN -
300 mg - TABLETA /

CÁPSULA x 7

SYNTHESIS $25,979

193 118 19976916-
9

DRUGTECH QUETIDIN -
300 mg - TABLETA /

CÁPSULA x 70

SYNTHESIS $259,787

194 118 19976916-
10

DRUGTECH QUETIDIN -
300 mg - TABLETA /

CÁPSULA x 80

SYNTHESIS $296,900

195 118 19976916-
11

DRUGTECH QUETIDIN -
300 mg - TABLETA /

CÁPSULA x 90

SYNTHESIS $334,012

196 118 19996292-
5

QUETIAPINA - 100 mg -
TABLETA / CÁPSULA x

10

TECNOQUÍMICAS $12,371

197 118 19996292-
11

QUETIAPINA - 100 mg -
TABLETA / CÁPSULA x

100

TECNOQUÍMICAS $123,708



198 118 19996292-
3

QUETIAPINA - 100 mg -
TABLETA / CÁPSULA x

14

TECNOQUÍMICAS $17,319

199 118 19996292-
1

QUETIAPINA - 100 mg -
TABLETA / CÁPSULA x 2

TECNOQUÍMICAS $2,474

200 118 19996292-
6

QUETIAPINA - 100 mg -
TABLETA / CÁPSULA x

20

TECNOQUÍMICAS $24,742

201 118 19996292-
4

QUETIAPINA - 100 mg -
TABLETA / CÁPSULA x

21

TECNOQUÍMICAS $25,979

202 118 19996292-
7

QUETIAPINA - 100 mg -
TABLETA / CÁPSULA x

30

TECNOQUÍMICAS $37,112

203 118 19996292-
8

QUETIAPINA - 100 mg -
TABLETA / CÁPSULA x

40

TECNOQUÍMICAS $49,483

204 118 19996292-
9

QUETIAPINA - 100 mg -
TABLETA / CÁPSULA x

60

TECNOQUÍMICAS $74,225

205 118 19996292-
2

QUETIAPINA - 100 mg -
TABLETA / CÁPSULA x 7

TECNOQUÍMICAS $8,660

206 118 19996292-
10

QUETIAPINA - 100 mg -
TABLETA / CÁPSULA x

90

TECNOQUÍMICAS $111,337

207 118 19995320-
2

QUETIAPINA - 200 mg -
TABLETA / CÁPSULA x

10

TECNOQUÍMICAS $24,742

ID ID
MERCADO

CUM MEDICAMENTO TITULAR PRECIO
MÁXIMO

DE VENTA

208 118 19995320-
10

QUETIAPINA - 200 mg -
TABLETA / CÁPSULA x

100

TECNOQUÍMICAS $247,417

209 118 19995320-
5

QUETIAPINA - 200 mg -
TABLETA / CÁPSULA x

14

TECNOQUÍMICAS $34,638

210 118 19995320-
7

QUETIAPINA - 200 mg -
TABLETA / CÁPSULA x

20

TECNOQUÍMICAS $49,483

211 118 19995320-
6

QUETIAPINA - 200 mg -
TABLETA / CÁPSULA x

21

TECNOQUÍMICAS $51,957



212 118 19995320-
11

QUETIAPINA - 200 mg -
TABLETA / CÁPSULA x

40

TECNOQUÍMICAS $98,967

213 118 19995320-
4

QUETIAPINA - 200 mg -
TABLETA / CÁPSULA x

60

TECNOQUÍMICAS $148,450

214 118 19995320-
1

QUETIAPINA - 200 mg -
TABLETA / CÁPSULA x 7

TECNOQUÍMICAS $17,319

215 118 19995320-
9

QUETIAPINA - 200 mg -
TABLETA / CÁPSULA x

90

TECNOQUÍMICAS $222,675

216 118 19995113-
4

QUETIAPINA - 25 mg -
TABLETA / CÁPSULA x

10

TECNOQUÍMICAS $3,093

217 118 19995113-
11

QUETIAPINA - 25 mg -
TABLETA / CÁPSULA x

100

TECNOQUÍMICAS $30,927

218 118 19995113-
2

QUETIAPINA - 25 mg -
TABLETA / CÁPSULA x

14

TECNOQUÍMICAS $4,330

219 118 19995113-
5

QUETIAPINA - 25 mg -
TABLETA / CÁPSULA x

20

TECNOQUÍMICAS $6,185

220 118 19995113-
3

QUETIAPINA - 25 mg -
TABLETA / CÁPSULA x

21

TECNOQUÍMICAS $6,495

221 118 19995113-
6

QUETIAPINA - 25 mg -
TABLETA / CÁPSULA x

30

TECNOQUÍMICAS $9,278

222 118 19995113-
7

QUETIAPINA - 25 mg -
TABLETA / CÁPSULA x

40

TECNOQUÍMICAS $12,371

223 118 19995113-
9

QUETIAPINA - 25 mg -
TABLETA / CÁPSULA x

60

TECNOQUÍMICAS $18,556

224 118 19995113-
1

QUETIAPINA - 25 mg -
TABLETA / CÁPSULA x 7

TECNOQUÍMICAS $2,165

225 118 19995113-
10

QUETIAPINA - 25 mg -
TABLETA / CÁPSULA x

90

TECNOQUÍMICAS $27,834

ID ID
MERCADO

CUM MEDICAMENTO TITULAR PRECIO
MÁXIMO

DE VENTA



226 118 19996348-
4

QUETIAPINA - 300 mg -
TABLETA / CÁPSULA x

10

TECNOQUÍMICAS $37,112

227 118 19996348-
10

QUETIAPINA - 300 mg -
TABLETA / CÁPSULA x

100

TECNOQUÍMICAS $371,125

228 118 19996348-
2

QUETIAPINA - 300 mg -
TABLETA / CÁPSULA x

14

TECNOQUÍMICAS $51,957

229 118 19996348-
5

QUETIAPINA - 300 mg -
TABLETA / CÁPSULA x

20

TECNOQUÍMICAS $74,225

230 118 19996348-
3

QUETIAPINA - 300 mg -
TABLETA / CÁPSULA x

21

TECNOQUÍMICAS $77,936

231 118 19996348-
7

QUETIAPINA - 300 mg -
TABLETA / CÁPSULA x

40

TECNOQUÍMICAS $148,450

232 118 19996348-
8

QUETIAPINA - 300 mg -
TABLETA / CÁPSULA x

60

TECNOQUÍMICAS $222,675

233 118 19996348-
1

QUETIAPINA - 300 mg -
TABLETA / CÁPSULA x 7

TECNOQUÍMICAS $25,979

234 118 19996348-
9

QUETIAPINA - 300 mg -
TABLETA / CÁPSULA x

90

TECNOQUÍMICAS $334,012

235 118 224715-1 SEROQUEL - 100 mg -
TABLETA / CÁPSULA x

10

ASTRAZENECA $12,371

236 118 224715-5 SEROQUEL - 100 mg -
TABLETA / CÁPSULA x

20

ASTRAZENECA $24,742

237 118 224715-6 SEROQUEL - 100 mg -
TABLETA / CÁPSULA x

30

ASTRAZENECA $37,112

238 118 224715-7 SEROQUEL - 100 mg -
TABLETA / CÁPSULA x

60

ASTRAZENECA $74,225

239 118 224715-8 SEROQUEL - 100 mg -
TABLETA / CÁPSULA x

90

ASTRAZENECA $111,337

240 118 224717-3 SEROQUEL - 200 mg -
TABLETA / CÁPSULA x

10

ASTRAZENECA $24,742



241 118 224717-4 SEROQUEL - 200 mg -
TABLETA / CÁPSULA x

20

ASTRAZENECA $49,483

242 118 224717-5 SEROQUEL - 200 mg -
TABLETA / CÁPSULA x

30

ASTRAZENECA $74,225

243 118 224717-6 SEROQUEL - 200 mg -
TABLETA / CÁPSULA x

60

ASTRAZENECA $148,450

244 118 224717-7 SEROQUEL - 200 mg -
TABLETA / CÁPSULA x

90

ASTRAZENECA $222,675

245 118 224719-3 SEROQUEL - 25 mg -
TABLETA / CÁPSULA x

10

ASTRAZENECA $3,093

246 118 224719-4 SEROQUEL - 25 mg -
TABLETA / CÁPSULA x

20

ASTRAZENECA $6,185

247 118 224719-5 SEROQUEL - 25 mg -
TABLETA / CÁPSULA x

30

ASTRAZENECA $9,278

248 118 224719-6 SEROQUEL - 25 mg -
TABLETA / CÁPSULA x

60

ASTRAZENECA $18,556

249 118 224719-7 SEROQUEL - 25 mg -
TABLETA / CÁPSULA x

90

ASTRAZENECA $27,834

250 118 19960787-
1

SEROQUEL - 300 mg -
TABLETA / CÁPSULA x

30

ASTRAZENECA $111,337

251 118 19960787-
3

SEROQUEL - 300 mg -
TABLETA / CÁPSULA x

30

ASTRAZENECA $111,337

252 132 19962384-
4

HUMALOG MIX 25 - 300
U -3 ml - 100 U/ml -

SOLUCIÓN /
SUSPENSIÓN

INYECTABLE x 1

ELI-LILLY $16,082

253 132 19962384-
1

HUMALOG MIX 25 - 300
U -3 ml - 100 U/ml -

SOLUCIÓN /
SUSPENSIÓN

INYECTABLE x 2

ELI-LILLY $32,165

254 132 19962384-
5

HUMALOG MIX 25 - 300
U -3 ml - 100 U/ml -

ELI-LILLY $32,165



SOLUCIÓN /
SUSPENSIÓN

INYECTABLE x 2

255 132 19962384-
2

HUMALOG MIX 25 - 300
U -3 ml - 100 U/ml -

SOLUCIÓN /
SUSPENSIÓN

INYECTABLE x 5

ELI-LILLY $80,412

256 132 19962384-
3

HUMALOG MIX 25 - 300
U -3 ml - 100 U/ml -

SOLUCIÓN /
SUSPENSIÓN

INYECTABLE x 5

ELI-LILLY $80,412

257 132 19989587-
3

HUMALOG MIX 50 - 300
U -3 ml - 100 U/ml -

SOLUCIÓN /
SUSPENSIÓN

INYECTABLE x 1

ELI-LILLY $16,082

258 132 19989587-
4

HUMALOG MIX 50 - 300
U -3 ml - 100 U/ml -

SOLUCIÓN /
SUSPENSIÓN

INYECTABLE x 2

ELI-LILLY $32,165

259 132 19989587-
1

HUMALOG MIX 50 - 300
U -3 ml - 100 U/ml -

SOLUCIÓN /
SUSPENSIÓN

INYECTABLE x 5

ELI-LILLY $80,412

260 132 19989587-
2

HUMALOG MIX 50 - 300
U -3 ml - 100 U/ml -

SOLUCIÓN /
SUSPENSIÓN

INYECTABLE x 5

ELI-LILLY $80,412

261 133 19935853-
1

IMMUNATE - 1000 /800
UI - 10 ml - POLVO
RECONSTITUIR A

SOLUCIÓN /
SUSPENSIÓN

INYECTABLE x 1

BAXTER $829,375

262 133 226750-1 IMMUNATE - 250 /200 UI
- 5 ml - POLVO

RECONSTITUIR A
SOLUCIÓN /
SUSPENSIÓN

INYECTABLE x 1

BAXTER $207,344



ID ID
MERCADO

CUM MEDICAMENTO TITULAR PRECIO
MÁXIMO

DE VENTA

263 133 19935850-
1

IMMUNATE - 500 /400 UI
- 5 ml - POLVO

RECONSTITUIR A
SOLUCIÓN /
SUSPENSIÓN

INYECTABLE x 1

BAXTER $414,688

264 85a 19913650-
1

IMMUNINE - 600 UI -
POLVO RECONSTITUIR

A SOLUCIÓN /
SUSPENSIÓN

INYECTABLE x 1

BAXTER $520,554

265 85b 19904610-
1

BENEFIX - 250 UI - 5 ml -
50,00 UI/ml - POLVO
RECONSTITUIR A

SOLUCIÓN /
SUSPENSIÓN

INYECTABLE x 1

PFIZER $457,407

266 85b 19904610-
3

BENEFIX - 250 UI - 5 ml -
50,00 UI/ml - POLVO
RECONSTITUIR A

SOLUCIÓN /
SUSPENSIÓN

INYECTABLE x 1

PFIZER $457,407

267 85b 19904610-
8

BENEFIX - 250 UI - 5 ml -
50,00 UI/ml - POLVO
RECONSTITUIR A

SOLUCIÓN /
SUSPENSIÓN

INYECTABLE x 10

PFIZER $4,574,065

268 85b 19904610-
9

BENEFIX - 250 UI - 5 ml -
50,00 UI/ml - POLVO
RECONSTITUIR A

SOLUCIÓN /
SUSPENSIÓN

INYECTABLE x 12

PFIZER $5,488,878

269 85b 19904610-
4

BENEFIX - 250 UI - 5 ml -
50,00 UI/ml - POLVO
RECONSTITUIR A

SOLUCIÓN /
SUSPENSIÓN

INYECTABLE x 2

PFIZER $914,813

270 85b 19904610- BENEFIX - 250 UI - 5 ml - PFIZER $2,287,033



5 50,00 UI/ml - POLVO
RECONSTITUIR A

SOLUCIÓN /
SUSPENSIÓN

INYECTABLE x 5

271 85b 19904610-
6

BENEFIX - 250 UI - 5 ml -
50,00 UI/ml - POLVO
RECONSTITUIR A

SOLUCIÓN /
SUSPENSIÓN

INYECTABLE x 6

PFIZER $2,744,439

272 85b 19904610-
7

BENEFIX - 250 UI - 5 ml -
50,00 UI/ml - POLVO
RECONSTITUIR A

SOLUCIÓN /
SUSPENSIÓN

INYECTABLE x 8

PFIZER $3,659,252

273 85b 19904609-
2

BENEFIX - 500 UI - 5 ml -
100,00 UI/ml - POLVO

RECONSTITUIR A
SOLUCIÓN /
SUSPENSIÓN

INYECTABLE x 1

PFIZER $914,813

274 85b 19904609-
7

BENEFIX - 500 UI - 5 ml -
100,00 UI/ml - POLVO

RECONSTITUIR A
SOLUCIÓN /
SUSPENSIÓN

INYECTABLE x 10

PFIZER $9,148,131

275 85b 19904609-
8

BENEFIX - 500 UI - 5 ml -
100,00 UI/ml - POLVO

RECONSTITUIR A
SOLUCIÓN /
SUSPENSIÓN

INYECTABLE x 12

PFIZER $10,977,757

276 85b 19904609-
3

BENEFIX - 500 UI - 5 ml -
100,00 UI/ml - POLVO

RECONSTITUIR A
SOLUCIÓN /
SUSPENSIÓN

INYECTABLE x 2

PFIZER $1,829,626

277 85b 19904609-
4

BENEFIX - 500 UI - 5 ml -
100,00 UI/ml - POLVO

RECONSTITUIR A
SOLUCIÓN /
SUSPENSIÓN

INYECTABLE x 5

PFIZER $4,574,065



278 85b 19904609-
5

BENEFIX - 500 UI - 5 ml -
100,00 UI/ml - POLVO

RECONSTITUIR A
SOLUCIÓN /
SUSPENSIÓN

INYECTABLE x 6

PFIZER $5,488,878

279 85b 19904609-
6

BENEFIX - 500 UI - 5 ml -
100,00 UI/ml - POLVO

RECONSTITUIR A
SOLUCIÓN /
SUSPENSIÓN

INYECTABLE x 8

PFIZER $7,318,505

280 86a 201884-1 FANHDI - 500 UI - 10 ml -
50,00 UI/ml - POLVO
RECONSTITUIR A

SOLUCIÓN /
SUSPENSIÓN

INYECTABLE x 1

GRIFOLS $475,673

281 86a 201884-2 FANHDI - 500 UI - 10 ml -
50,00 UI/ml - POLVO
RECONSTITUIR A

SOLUCIÓN /
SUSPENSIÓN

INYECTABLE x 1

GRIFOLS $475,673

282 86a 35076-6 HEMOFIL M - 1000 UI -
10 ml - 100,00 UI/ml -

POLVO RECONSTITUIR
A SOLUCIÓN /
SUSPENSIÓN

INYECTABLE x 1

BAXTER $951,345

283 86a 35076-7 HEMOFIL M - 1500 UI -
10 ml - 150,00 UI/ml -

POLVO RECONSTITUIR
A SOLUCIÓN /
SUSPENSIÓN

INYECTABLE x 1

BAXTER $1,427,018

284 86a 35076-8 HEMOFIL M - 1500 UI -
10 ml - 150,00 UI/ml -

POLVO RECONSTITUIR
A SOLUCIÓN /
SUSPENSIÓN

INYECTABLE x 1

BAXTER $1,427,018

285 86a 35076-5 HEMOFIL M - 500 UI - 10
ml - 50,00 UI/ml - POLVO

RECONSTITUIR A
SOLUCIÓN /
SUSPENSIÓN

BAXTER $475,673



INYECTABLE x 1

ARTÍCULO 2o. VALOR DE LA UNIDAD MÍNIMA DE CONCENTRACIÓN Y
PRESENTACIONES NO REGULADAS. <Ver Notas del Editor> La Comisión establece a
continuación el valor por unidad mínima de concentración para cada mercado relevante o
subconjunto del mismo. Lo anterior para efectos del monitoreo constante de los precios de los
medicamentos. En caso de observar que los precios de presentaciones comerciales no sometidas
a control directo o nuevas presentaciones de medicamentos que conforman los mercados
relevantes regulados en la presente Circular el valor de la unidad mínima de concentración, la
Comisión adoptará, en el marco de sus competencias, las medidas que sean del caso con el fin de
controlar prácticas que reduzcan los efectos de la regulación en los ahorros.

ID ID
MERCADO

MERCADO RELEVANTE VALOR DE LA UNIDAD
MÍNIMA DE

CONCENTRACIÓN

1 74 BICALUTAMIDA - Tableta/Cápsula $75,53

2 102 LEUPRORELINA ACETATO - Polvo
liofilizado p/reconstituir a Sol.Inyectable

$41.313,89

3 103 LEVETIRACETAM - Tableta/Cápsula $2,35

4 110 METILPREDNISOLONA (SUCCINATO
SÓDICO) - Polvo liofilizado p/reconstituir a
Sol.Inyectable

$110,31

5 114 PEMETREXED - Polvo liofilizado
p/reconstituir a Sol.Inyectable

$5.256,26

6 116 PREGABALINA - Tableta/Cápsula $19,17

7 118 QUETIAPINA - Tableta/Cápsula $12,37

8 132 INSULINA LISPRO - Solución Inyectable $53,61

9 133 VON WILLEBRAND FACTOR Y
COAGULACIÓN FACTOR VIII EN
COMBINACIÓN - Polvo liofilizado
p/reconstituir a Sol.Inyectable

$829,38

10 85a FACTOR ANTIHEMOFÍLICO IX
PLASMÁTICO - Polvo liofilizado p/reconstituir
a Sol.Inyectable

$867,59

11 85b FACTOR ANTIHEMOFÍLICO IX
RECOMBINANTE - Polvo liofilizado
p/reconstituir a Sol.Inyectable

$1.829,63

12 86a FACTOR ANTIHEMOFÍLICO VIII
PLASMÁTICO - Polvo liofilizado p/reconstituir
a Sol.Inyectable

$951,35

13 86b FACTOR ANTIHEMOFÍLICO VIII
RECOMBINANTE - Polvo liofilizado
p/reconstituir a Sol.Inyectable

$1.513,93

Notas del Editor



- En criterio del editor para la interpretación de este artículo debe tenerse en cuenta lo
dispuesto en el artículo 6 de la Circular CNPMD 1 de 2016, 'por la cual se autoriza el ajuste
por la variación del Índice de Precios al Consumidor (IPC) para los precios regulados de
medicamentos en la Resolución número 0718 de 2015 del Ministerio de Salud y Protección
Social', publicada en el Diario Oficial No. 49.893 de 3 de junio de 2016.

(Por favor remitirse a la norma original para comprobar la vigencia del texto que se
transcribe a continuación:)

'ARTÍCULO 6o. PRECIO DE REFERENCIA DE LA UNIDAD MÍNIMA DE
CONCENTRACIÓN Y PRESENTACIONES NO REGULADAS. Se establece el precio de
referencia por unidad mínima de concentración para cada mercado relevante o subconjunto
observado en el proceso de control de precios de los medicamentos contenidos en el artículo
1o, los cuales incorporan el ajuste por la variación del IPC enunciada. Lo anterior para
efectos del monitoreo constante de los precios de los medicamentos. Los precios enunciados
para los mercados relevantes a continuación, no constituyen un precio máximo, sino un
precio de referencia para el mercado así:

<Cunsultar tabla directamente en el artículo 6 de la Circular CNPMD 1 de 2016> '.

ARTÍCULO 3o. NO INCREMENTO DEL PRECIO REGULADO POR
INTERMEDIACIÓN. El precio regulado es el precio máximo posible para realizar transacciones
en la cadena, excepto en lo relativo a las consideraciones para el canal comercial establecidas en
el artículo 20 de la Circular número 03 de 2013 y en el artículo 6° de la presente Circular. Por lo
tanto, ningún actor de la cadena del canal institucional, ni ninguna venta al por mayor en el canal
comercial, podrán sobrepasar el precio regulado en sus transacciones. Sin perjuicio de la libertad
de precios para farmacias-droguerías y droguerías, la Comisión observará el comportamiento de
los precios, con el fin de garantizar que las reducciones se trasladen al consumidor final.

ARTÍCULO 4o. TRANSPARENCIA EN EL FACTOR DE AJUSTE PROMEDIO. El precio
máximo de venta contempla los factores de ajuste asociados. En todo caso, para conocimiento y
fines de transparencia para todos los agentes de la cadena, la Comisión hace expreso que el factor
de ajuste promedio observado en los países de referencia entre el punto ex fábrica y el punto
mayorista para los medicamentos regulados en la presente Circular es de 7,27%.

ARTÍCULO 5o. MODIFICACIÓN DEL ARTÍCULO 6° DE LA CIRCULAR 07 DE 2013.
Modifíquese el artículo 6° de la Circular número 07 de 2013, el cual quedará así:

Las IPS podrán incrementar el precio regulado de la siguiente manera:

a) Para los medicamentos con valor menor o igual a $1.000.000, podrán adicionar un porcentaje
hasta del 7%;

b) Para los medicamentos con valor mayor a $1.000.000, podrán adicionar un porcentaje hasta
del 3.5%.

Este margen es exclusivamente para reconocer el valor que las IPS agregan a la cadena de
distribución de los medicamentos.



La Comisión observará con especial cuidado el comportamiento de los precios de los
medicamentos regulados y adoptará, en el marco de sus competencias, las medidas que sean del
caso con el fin de asegurar que, de adicionarse, se haga exclusivamente por parte de las IPS.

La presente disposición aplica para los medicamentos regulados en la presente circular y, a partir
de la entrada en vigencia de la presente circular, para los medicamentos regulados mediante las
Circulares números 04, 05 y 07 de 2013.

ARTÍCULO 6o. MODIFICACIÓN DE ALGUNOS DE LOS PRECIOS MÁXIMOS DE
VENTA DE LA CIRCULAR NÚMERO 07 DE 2013. Modifíquense los siguientes numerales en
el listado del artículo 2° de la Circular número 07 de 2013, para los cuales el precio máximo de
venta será el que aparece en la presente Circular.

<Ver Notas de Vigencia>

Notas de Vigencia

- Establece el artículo 1 de la Resolución 718 de 2015 -por la cual se autoriza el ajuste por
IPC para los precios de los medicamentos regulados en las Circulares 04, 05 y 07 de 2013 y
01 de 2014, de la Comisión Nacional de Precios de Medicamentos y Dispositivos Médicos,
publicada en el Diario Oficial No. 49.452 de 13 de marzo de 2015-:

'ARTÍCULO 1. Autorícese el ajuste por IPC para los medicamentos regulados en las
Circulares 04, 05 y 07 de 2013 y 01 de 2014 de la Comisión, el cual se efectuará así:

CIRCULAR - CNPMDM IPC Acumulado a Dic. 2014

Circular 04 de 2013 3.72%

Circular 05 de 2013 3.72%

Circular 07 de 2013 3.65%

Circular 01 de 2014 2.10%'

Consultar directamente en el artículo  1 de la Resolución 718 de 2015, el listado de los
producto con sus precios máximos.



ID ID
MERCADO

CUM MEDICAMENTO TITULAR PRECIO
MÁXIMO

DE VENTA

4 75b 19988005-
1

TRACLEER - 125 mg -
TABLETA / CÁPSULA x 60

ACTELION $5.791.910

24 82 19945567-
2

NEXIUM - 40 mg - POLVO
RECONSTITUIR A SOLUCIÓN
/ SUSPENSIÓN INYECTABLE x

10

ASTRAZENECA $142.045

ID ID
MERCADO

CUM MEDICAMENTO TITULAR PRECIO
MÁXIMO

DE VENTA

25 82 19945567-
3

NEXIUM - 40 mg - POLVO
RECONSTITUIR A SOLUCIÓN
/ SUSPENSIÓN INYECTABLE x

1

ASTRAZENECA $14.205

26 82 19945567-
5

NEXIUM - 40 mg - POLVO
RECONSTITUIR A SOLUCIÓN
/ SUSPENSIÓN INYECTABLE x

10

ASTRAZENECA $142.045

27 82 19945567-
6

NEXIUM - 40 mg - POLVO
RECONSTITUIR A SOLUCIÓN
/ SUSPENSIÓN INYECTABLE x

1

ASTRAZENECA $14.205

38 84 20047845-
1

EXEMESTIN - 25 mg -
TABLETA / CÁPSULA x 30

WELFARE $242.978

ARTÍCULO 7o. NO REGULACIÓN DEL USO COSMÉTICO DE LOS MEDICAMENTOS
PERTENECIENTES AL MERCADO RELEVANTE TOXINA BOTULÍNICA EN EL CANAL
COMERCIAL. Los precios máximos de venta de los medicamentos pertenecientes al mercado
relevante Toxina Botulínica establecidos en la Circular número 07 de 2013 solo aplicarán para su
uso terapéutico. Cualquier uso de estos medicamentos en el canal institucional se entenderá
como terapéutico y no podrá exceder el precio regulado. En el canal comercial, el precio
regulado aplicará solo para el uso terapéutico.

ARTÍCULO 8o. VIGENCIA. La presente circular comenzará a regir quince (15) días hábiles
después de su publicación en el Diario Oficial.

Publíquese y cúmplase.

Dada en Bogotá, D. C., a 1° de abril de 2014.

La Delegada del Presidente de la República,

MARÍA ISABEL NIETO JARAMILLO.

El Ministro de Salud y Protección Social,



ALEJANDRO GAVIRIA URIBE.

El Ministro de Comercio, Industria y Turismo,

SANTIAGO ROJAS ARROYO.

 

Disposiciones analizadas por Avance Jurídico Casa Editorial Ltda.
Normograma de la Administradora Colombiana de Pensiones - Colpensiones
ISSN 2256-1633
Última actualización: 31 de diciembre de 2017

 


